¹⁰⁹ M. TALAMANCA, *Recensione* a P. FREZZA, *Le garanzie*, II, cit., in *Iura*, XV, 1964, 376, reputa sostenibile la tesi per cui D. 33.10.9.2 si riferisse in origine alla *fiducia* anziché al pegno, ma critica l'idea del Frezza circa la pregnanza appena vista dell'aggettivo '*suam*' nel contesto in parola.

era del testatore (pena l'inutilità dell'attribuzione per il *ius civile*), ma erano previste alcune eccezioni, come ad esempio in ipotesi di *res* trasferita fiduciariamente al creditore, che egli definisce esplicitamente *res alienae* (Gai 2.220, ma anche con riguardo all'*usureceptio* del fiduciante Gaio parla di '*rem alienam usucapit*')¹¹⁰.

Se è pur vero che rimanevano alcune prerogative al fiduciante, anche in ordine ai poteri di disposizione del bene trasferito *fiduciae causa*, non mi pare condivisibile la tesi sostenuta dal Dunand e dal Noordraven circa la presunta considerazione dello stesso, da parte dei *prudentes*, quale '*dominus*' sostanziale del bene un tempo suo.

Si può quindi passare all'analisi di altri testi che parte della dottrina ha ricondotto alla *fiducia* attuata a scopo di deposito.

4 *L'acquisto di una 'res fiduciaria' da parte dello schiavo comune in Pomp. 26 'ad Sab.' D. 45.3.6*

Tra le testimonianze che la dottrina ritiene comprovino l'uso della *fiducia* a scopo di deposito e di comodato si suole annoverare anche il seguente passo di Pomponio.

Pomp. 26 *ad Sab.* D. 45.3.6: *Ofilius recte dicebat <servus communem> et [per traditionem] <fiduciae causa mancipio> accipiendo [vel deponendo commodandoque] posse soli ei adquiri, qui iussit: quae sententia et Cassii et Sabini dicitur.*

Si tratta di un frammento che ha certamente subito diversi rimaneggiamenti ad opera dei commissari di Triboniano. Prima di vagliare le varie proposte ricostruttive del dettato originale avanzate dai cultori della scienza romanistica, occorre individuare il contesto in cui esso ora trova posto.

A tal proposito, è sufficiente posare lo sguardo sul testo di Ulpiano immediatamente precedente.

Ulp. 48 *ad Sab.* D. 45.3.5: *Servus communis sic omnium est non quasi singulorum totus, sed pro partibus utique indivisis, ut intellectu magis partes habeant quam corpore: et ideo si quid stipulatur vel quaqua alia ratione acquirit, omnibus acquirit pro parte, qua dominium in eo habent. licet autem ei et nominatim alicui ex dominis stipulari vel traditam rem accipere, ut ei soli*

¹¹⁰ Cfr. F. BERTOLDI, *Il negozio*, cit., 147 ss., che richiama anche Gai. 7 *ad ed. prov.* D. 10.2.28: *Rem pignori creditori datam si per praeceptionem legaverit testator, officio iudicis continetur, ut ex communi pecunia luatur eamque ferat is cui eo modo fuerat legata*, brano che andrebbe anch'esso ricondotto alla materia fiduciaria (così già W. ERBE, *Die Fiduzia*, cit., 80; B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 173).